Non obstat tertium argumentum, ex d. l. cum quæstio. C. de legatis, quoniam cum Accursio, quem omnes sequuntur existimo, testatoris voluntatem in propria specie attente considerandam esse, si enim noluit solennem hereditatis diuisionem excedere, & postquam vni assem reliquit, alteri semislem, sive lex vincias scribat, constat posteriori heredi datum, primo adem pttum esse, iuxta d. l. cum quæstio. & tx. in l. qui non militabat, 7 8. §. filii. D. hoc tit. quod si asse expleto conslet, testatorem dupondium facere, primo datum, posteriori institutione, non erit ademptum, sed in tot partes voluisse testatorem hereditate distribuere dicemus, quot cōficiunt nominatae vinciae, & vtrumq; pro rata decrecere, iuxta speciem d. l. interdum. §. 1. D. de hered. instituend. Hanc solutionem scribit Accur. in d. §. et si plures, verbo, idem q; ad si nem, sequitur Angelus num. 3. Minlynge. num. 3. nec discrepat interpretatio Baldini. num. §. Repetit idem Accur. in d. l. interdum. §. 1. verbo trientem, & in d. l. cum quæstio, verbo, migrare, & ibi late explicat Bald. num. 4. Ex quibus exempla deduces vtriusq; casus, & quomodo hæc testatoris voluntas conjecturari possit, plane intelliges.

§. Heres, & purè. 12.

1. *Hereditas ex die incerto, pure, & sub conditione relinquere potest.*
Hereditas ex certo die, vel usque ad certum, siue in certum diem dari non potest.
2. *Heredis institutio actus legitimus est.*
3. *Actus legitimus non recipiunt diem, neque conditionem, & numerum. 16.*
4. *Institutionis, cum heres erit annorum quatuordecim an valeat. & n. 18.*
5. *L. filius à patre. 28. D. de lib. & posthum. L. qui filio 38. l. in tempus. 62. D. hoc titu. & numero. 19.*
6. *Miles usque ad certum tempus, vel ex certo tempore heredem facere potest, & n. 22.*
7. *L. Quoties. 9. §. si seruus qui. D. hoc titulo, & num. 22.*
8. *Dies incertus institutioni adiectus tollitur,*
9. *Conditione retrotrahitur ad tempus actus.*
10. *Additio hereditatis retrotrahitur ad tempus mortis testatoris.*
11. *Dies incertus pro conditione habetur, & n. 19.*
12. *Diei certi adiectio cur ab institutione remouetur*
13. *Tempus mensura aetuum humanorum, non vero causa.*
L. obligationum ferè, 44. §. placet. D. de obligat. & alio.
14. *Tempus non inducit obligationem, neque perimit legatum, aut hereditatem.*
15. *Heres qui semel est non potest desinere esse heres.*
16. *L. actus legitimus, 77. D. de reg. iur.*
17. *Additio hereditatis neq; diem, neq; conditionem recipit, & quare.*
18. *L. si mater. 33. D. de vulgari & pup. remissione.*
19. *Conditionale legatum intercidit si legatarius pendente conditione deceda.*
20. *Mortis aies incertus est, & pro conditione habetur.*
21. *Hereditas ad sucertum usq; diem quare non relinquitur.*
L. ex facto 17. in prin. D. ad S.C. Trebel.
22. *L. in fraudem. 16. §. miles. D. de militari testamento.*
23. *Institutionis heredis tacite certum diem recepit.*
24. *L. Extraneum. 9. C. hoc tit. & eius lectio animaduersa.*

Hereditas, & pure, & sub conditione & ex incerto die relinquere potest, ex certo autem die, vel certum vel incertum, usq; die dari non potest. Idē deduces ex l. hereditas, 34. D. l. t. cōsonat l. 1. 5. tit. 3. par. 6. vt no tabiliter explicat Greg. omnino vidēdus, & quoad institutionis cōditiones attinet,

extat tit. D. de conditionib. institutionū, & C. de institutionib. & substituūomib. sub cōditione factis, & tit. 4. part. 6. ratione huius tx. scripsit Fran. Duare. l. 1. de iure ac cres. sub c. 2. non lōgē à fine. Cona. lib. 10. com. iur. ciuil. c. 6. ex n. 1. & plura de conditionib. tradiderū Costa, lib. 1. & 2. Select. Sarmien. lib. 2. Select. c. 1. cū seq. Fran. Mantica. lib. 10. de conjecturis. tit. 5. & infra, quos congerit Did. Spino. de testam. glof. 14. principal. num. 3. Apud quem tamen maxime minor sub nu. 1. illius glof. in hac tractatione cōditionem indebiti, furtiuā, sine cauta, & similes id genus actiones personales referri, sed lapsus iste typographorum vitio irrepit, non tanti viri, alias iuris vtriusq; peritulsi.

Sed pro cōubitandi ratione cōtra nostrā textū, sic argumentor. Heredis institutio actus legitimus est, est enim præcipua testamenti pars, vt supra in rub. hoc tit. diximus, quod à iure ciuilī vires accipit, vt resoluimus in rub. supra de testam. & latius in prin. supra quibus non est permis. si his coniungas regu. l. legitima 6. D. de pastis. ¶ Actus autem legitimus neque diem, neq; conditionem recipiunt. L. actus 78. D. de reg. iur. c actus. eo. tit. in 6. ergo heredis institutio, neq; sub conditione, neq; ex incerto die, fieri poterit: sed per temporis, vel cōditionis adiectiōne viuabitur.

Secundo sic argumentor, qui heres instituitur cum erit annorum quatuordecim ex certo tempore. heres sit, vt constat, sed si mater ita testetur, vt filium suum impuberē, cum erit annorum quatuordecim, heredem instituat valet testamētū, l. si mater 33. D. de vulgari: ergo.

Tertio obisci potest tx. in l. filius à patre 28. in prin. verl. heredem autem, D. de libe. & posthum. in l. qui filio. 38. in l. in tempus. 62. D. h. tit. in quibus omnibus institutio facta ex tempore valet.

Quarto obstat tx. in l. in fraudē. 16. §. miles in l. quarebat. 20. §. fin. in l. miles ita. 42. in prin. D. de milita. testam. ir. l. certi iuris. 8. C. eod. & d. l. 15. in 2. p. tit. 3. partit. 6. quā omnes posse militem aliquem ad certum usque tempus, vel ex certo tempore heredem facere probant.

Quinto sic argumentor: Testatoris seruus, cui ex certa die libertas relieta est, hereditas autem purē, adueniente die, & libertatem, & hereditatem acci-

accipit, neq; certa illa dies libertati, & per inde institutioni adiecta vitiatur, aut tollitur. l. quoties. 9. §. si teruus qui. D. h. t. ergo ex certa die hereditas relinquiri potest. Sexto & ultimo etiam dies incertus institutioni adiectus tollitur, tx. in l. extraneū, 9. C. hoc titulo, ergo inter certum, huic incertum tempus nullum est discrimen contra nostrum textum, & d. l. hereditas.

Verum his argumentis non obstantibus defendendū est cum Imperatore hic, neq; ex certo tempore, neque ad certum tempus hereditatem relinquiri, quamvis sub conditione possit. Plane cum iustitia nus duo aientia axiomata in hoc textu doceat, hereditatem posse sub conditione relinquiri, item & ex incerto die, aliud autem negans valere certi temporis adiectionem, 9 quæ cuiusque sit ratio videndum est. † Prior illa constat, quod ubi semel extitit conditione retro trahitur ad tempus mortis testatoris, ut videatur ab initio puram fuisse institutionē ex regula l. necessario, 8. §. 1. D. de periculo, & com. rei vend. l. potior. 11. D. qui potiores in pig. hab. Si vero defecerit, defunctus intestato decessisse intellegitur, quoniam ad idem tempus mortis, totius iuris fit reductio. l. quod dicitur. 38. D. de militari testam. §. sed hactenus, versi. 10 cu. quid ergo, sup. illo tit. † Quemadmodum & omnis hereditatis adiō retro trahitur ad tempus mortis, & qui heres extitit, videtur ex eo tempore defuncto successisse. l. heres quandoq; § 4. D. de acquir. hered. l. si ex re. 28. §. illud quæ situm. D. de stipul. seru. † Conditioni similis est & æquipollens, dies incertus. l. dies incertus. 75. D. de cond. & dem, itaque ex incerto tempore possum aliquem heredem instituere, quod ubi venerit qui scriptus est, hereditatem adibit, & videbitur à tempore mortis successisse defuncto, cuius voluntati parendum erit, & dies ab eo præstitutus expectandus, quando nihil certo præstituit. quod hereditatis aquisitionē scindat, vel impedit, eam trahi ad tempus mortis, quod adductis optimis exemplis hic explicat Accursius.

12 Quare autem certi temporis adiectionis ab institutione remouetur in obscurō nō est, quia alias, eo casu cum testator velit institutum ad tempus, vel ex tempore he rediū statum esse, sed differri aditionem, quædam nascitur non ferenda repugnat-

tia, cum interim ante tempus, vel ~~passa~~ exacto tempore, decedat pro parte temporis testatus, & pro parte ~~testatus~~, contra regulam l. ius nostrum. 7. D. de reg. iur. & §. hereditas, ubi latè supra eo. quæ repugnantia non minus consideratur ratione temporis, quam dilpositionis bonorum, ex d. l. miles ita. 41. § & quia diximus. ver. l. cō sequens est. D. de militari test. potestq; non inepte accommodari, regula l. obligatio- nū ferè. 44. §. placet. D. de oblig. & actio-

13 nib. & §. at h. ita. infra de verb. oblig. † cuius illa potest reddi ratio, quæ ex Arist. delimitur. lib. 4. Physic. c. 10. cum seq. docente omnia quidem fieri in tempore, nihil autem propter tempus, quia tempus mensura est actuum humanorum, non vero causa, quare cum inducō, & sublatio obligationis effectus sane sunt alicuius; propterea causæ non possunt ad tempus referri, tanquam ad causam, quia constat nullius rei posse esse causam. Quo argumen- to vtitur Bal. in l. vnic. n. 13. C. quando, nō

14 pet. partes. † Eadē ergo ratione rēpos, neque inducit, neque admittit legatum, in d. §. placet, & multo minus hereditatem in no- stro tx. & d. l. hereditas. Ideoq; cum institutus ex tempore, vel ademptus statim sit heres, non potest non esse heres propter

15 tempus. † Item etiam quia repugnat ut semel factus heres debinat esse heres, l. ait prætor. 7. §. sed quod. D. de minoribus. l. ei qui soluendo. 88. D. h. tit. §. restituta, infra de fideicom. hered, neq; potest opponi exceptio, quod dilata est dies præstituta, aditioni, si ad certum tempus quis sit institutus, vel ex tempore propter illam repugnantiam supra notatam, ne cum testamentum sit, & prælens institutio interim inter- status dicatur, quæ testamentum, & here- dem reliquit.

16 Neque obstant argumenta in contra- riū adducta, non primum, ex laetus legi timi. 88. D. de reg. iur. quoniam respondē dum est, Papinianum in d. l. actus, non docere nullum actum legitimū temporis, vel conditionis adiectionem admittere, sed illud dumtaxat, a laus legitimos, diem vel conditionem non recipiētes, temporis, vel conditionis adiectione vitiari: quia illo- rum dilatio legitimū actus substantiæ re- pugnat, ut in exemplis, quæ ibi Papiniā- nus refert, inter quæ heredis institutio- nis non meminit, quamvis hereditatis adi- tionem

tionem commemoret. Ergo quamuis hereditatis institutio actus legitimus sit, id enim dubitari non potest, quia eius substantia conditionis, vel diei incerti adiectio non repugnat, ex ratione à nobis supra animaduersa, ideo & sub conditione & incer-

¹⁷ to die fieri potest. † Quod si quereras, quare ergo hereditatis aditio, quæ institutioni est proxima, neq; diem, neq; conditionem recipit. d.l.actus, & passim? Respō debo, hoc ideo, quia per institutionem nulla testatoris representatio inducitur, sed per aditionem hereditatis dumtaxat, per quam id ius queritur, quod prius sola in spe sustinebatur: & quemadmodū lex non permittit dilationem aditionis hereditatis per cōditionem vel diem, scilicet, quod nemo alium ad diem, vel sub conditione representare potest; ita quoq; contra admittit dilationē in institutione, quæ suapte natura differt effectum suum ad tempus aditionis, ut non obscurè colligi potest ex his quæ nos supra resoluimus, & Alciato.lib.3.parerg.iur.c.8.Petro Pecheo, in c.actus.50.n.5.dereg.iur.lib.6.

¹⁸ Non obstat secundum argumentum ex d.l.si mater.33.D.devulg.cuius textus et si maximam difficultatem non ignorem, dum Africanus ibi, matrem pupillaribus tabulis filio impuberi, potuisse substituire, docet, contra tx. in princ. infra de pupilli.coniuncto §.fœminæ sup. de adoptiōnib. quia hæc sententia Iustiniano hīc non repugnat, vt propria cuicunque loco quadret disputatio, eam infra in principio de pupillari discutiemus, interim si placet videare poteris loan. Coras. in l. si testamento. n. 10.C.de impuberum. Anto. Gom. 1. tomo.cap.3.num 31.Ferd. Minchacain, de succes,creat,§. 10.num.414. & optimè omnium Emanuelem Costa. in cap. si pater. de testament. hb. 6.1,p. verbo, habens. & in l.Gallus. §. & quid si tantum, 1.p.nu.65. quod attinet ad huius loci enarrationem, paucis agendum est, & resoluendum eius regulam, in d.l.si mater, nō vitiari, neq; hereditatem ibi ex certo tempore datam fuisse, quoniam ea institutio, cum filius erit annorum quatuordecim conditionem potius, quam diem continet, quoq; filius decimum quartum adimpleat, & perinde habetur, ac si ita concepta fuisset. Filius meus heres esto, si is decimum quartum annum adimplexerit. Quomodo illam temporis adiectio-

nem in simili casu interpretantur Vlpianus in l. si cui legetur. § 1. §. hoc legatum. D. de legatis.lib.1.Iul.Paul. in l. non putabam. 47. D de condit. & dem. Pomponius in l. si Titio. 22. in princip. D. quando dies leg. cedat.

¹⁹ Non obstat tertium argum.ex l. filius à patre 28. D. de lib. & posth. cū alijs sup. re latis, quoniam vt ex hoc nostro tx. deducitur, & ad eum notat Accur, glossa vñica discriben, constituendum est inter adiectionem certi diei, vel temporis, & adiectionem diei incerti. Certum tempus, vel dies institutioni subiungi non potest, ex nostro tx. & ratione à nobis supra obseruata, dies vero incertus potest, quia pro conditione habetur. d.l. dies incertus. / §. D. de cond. & dem. & probat expresse Iustinianus in l. vñica. §. sin autem aliquid sub conditione, ibi. vel (sub incerto die) C. de caducis tollend. vbi quemadmodum intercidit legatum, vel fideicommissum sub cōditione relictum, si pendente conditione legatarius, vel fideicommissarius intercidat. d. §. sin autē. & latē deducit Fran. Mantica, lib. 11. de coniecturis. tit. 20. sic, et si ante incerti diei aduentum. l. si cura heres. 4. D. quando dies legati cedat. l. heres meus in 2. responso. D. de cond. & dem. & latē idem Mantica. d. tit. 20. num. 3. Ignotus quemadmodum sub conditione institutio fieri potest, sic & ex incerto die, eadem que ratione, vt in exemplis, d.l. filius à patre. D. de lib. & posthum. d. l. qui filio, & l. in tempus. D. hoc tit. quas sic interpretatur Accur. h/c, Bartolus in d.l. hereditas. n. 1. & probat. l. ab omnibus. 104. §. cum qui 20 darg. D. de legatis.lib. 1. vnde fit, † quod cum dies mortis incertus sit. l. 1. D. de condit. & dem. fieri recte ita poterit institutio, cum quis morietur, vt in exemplis earū legū. Quod tamē recte vbi sup. Barto. intelligit, de morte tertij: ita vt dubium sit, viuente instituto herede contingat, nec ne; quod paulo inferius latius dicemus ad d.l. extra neum. C. hoc tit. † illud modo notantes quod et si incertū tempus, ex quo quis incipiat heres esse, institutioni recte adiectatur, non tamen vt ex eo desinat esse heres (saltim directo argumen. l. ex facto. 17. in prin. D. ad Trebel. quam cum Bart. iam citato sic accipio) nam & hoc iuris regulis repugnante, cum alias ex illo die incerto, qui tamen iam præsens est, vt testator fieret

ret intestatus, & qui semel extitit heres exueret nomen heredis, quorum neutrum iuris principia patiuntur. Verum quamvis illo incerto die adueniente eius adiectio pro non scripta habenda sit, & pura maneat institutio, ex nostra regula, prius tamen quā venerit non est necesse angi, eo incommodo, quod fortassis euenturum non est.

22 Non obstat quartum ex d.l. in fraudem. 16. §. miles. D. de militari test. cuin similib. quoniain ea iura in militibus loquuntur, qui vt possunt de vna tantum re testari, seruata in ceteris intestati lege vt diximus in §. hereditas. sup. hoc tit. ita & in tempore spatio priuilegium habent, si quidem recte hoc iure de re ad tempus admittitur argumentatio, vt in d.l. miles ita, §. & quia diximus notat Bartolus, quem latè exornat Nicolaus Euerardus in Topicis legalibus. c. 86. de re ad tempus.

23 Non obstat quintum ex d.l. quoties, 9. §. si seruus. D.h. tit. quoniam eti verum sit ex nostra regula, heredis institutionem expresse diem certum non admittere, tacite tamen eum admittere, quare cum proprius seruus sine libertate heres esse non posse, vt late in §. 1. sup. h. tit. ei autem ex cetero die libertas possit relinquere, libertas 31. coniuncta l. ideoq; 34. D. de manumis. testam. consequens est, vt si ex die liber es- se iustus sit, pure autem heres sit institutus ante diei aduentum heres noua fiat, quia alias & seruus esset ciudē testatoris, & heres, quod nostro iure maximam contineat repugnantiam: dies igitur libertatis morabitur hereditatem in hoc casu, eo veniente & libertatem & hereditatem accipiet. Neque nouum est, aut insolens, vt actus qui diem expresse non recipit, tacite illud recipiat, ex dicta l. actus legitimi. D. de regulis juris.

24 Non obstat sextum & ultimum, ex d.l. extraneum: quia varie illum textum ab interpretibus legi animaduerto, ex Accurso ibidem, & Baldo, ex num. 1. qui tres leturas retulit, vt ex Viglio, hic. n. 4. quarū illa mihi venor est, quam vulgati Codices habent hæc in verba: Extraneum etiam, cum quis moreretur, heredem scribi sibi placuit, ex quibus constat non testatori, aut heredi, sed cuidam tertio tempore mortis adiectū fuisse, vt, Instituto Titium cum Sempronius moratur, quo catu dies incertus, conditionem fa-

cit ex supra obseruatis, & inde non removetur. Quod si tu subtiliter obijcas iuxta hanc interpretationem indubitabilem decisionem scribi, in d.l. extraneum: Respondebo, ideo cum mysterio de extraneo herede Imperatorem fuisse loquutum, quia ea institutio tanquam conditionalis intu non admitteretur ex regula, l. suus quoq; 4. D. h. tit. l. si pater. C. de institut.

§. Impossibilis. 13.

- 1 *Impossibilis conditio ab ultimis voluntatibus, & libertatibus rejicitur.*
- 2 *§. fin. Inst. de legatis, & num. 16.*
- 3 *L. cum heres. 4. non est statu liber. D. de statu liberis, & num. 17.*
- 4 *L. seruo manumisso. 58. D. de condit. indeb. & num. 22.*
- 5 *L. filius, 15. D. de condit. institut. & n. 25.*
- 6 *L. si Titius. 16. D. de condit. institut.*
- 7 *Impossibilis conditio varijs modis dicitur, sed illa proprie impossibilis est, cui natura impedimento est, quo minus existat.*
- 8 *Conditio proprie illa est, que potest existere, & non existere.*
- 9 *Conditio impossibilis non est conditio, nisi quoad sonum verborum.*
- 10 *Impossibile est illud, cuius contrarium est necessarium.*
- 11 *Conditio impossibilis vitium vitiare et ultimas dispositiones, an vitiare? variis controversum.*
- 12 *Impossibilis conditio vitiat contractus, & quare,*
- 13 *Impossibilis conditio vitiat in ultimis voluntatibus, & quare.*
- 14 *Conditiones turpes, & quæ contra honestatem sunt vitiantur in testamentis, & quare.*
- 15 *L. 1. D. de condit. institutionum, & eius litera animaduersa.*
- 17 *Conditiones impossibilis de facto in ultimis voluntatibus vitiantur contra communem.*
- 18 *Conditio difficultis non rejicitur ab ultimis voluntatibus.*
- 19 *Conditio, si heredi seruus mille dederit, non est maxime difficultis.*
- 20 *Conditio, si heredi seruus millies dederit, difficultima.*
- 21 *Millies, idest, decies centena millia.*
- 22 *Conditio impossibilis quam testator putabat posse non rejicitur ab ultimis voluntatibus, iuxta communem.*
- 23 *Communis improbata.*
- 24 *Manumissi originem suam repetentes, omnia que de do-*

de domo manumissoris, habuerunt, amittunt.

25 Suus heres sub conditione potestatua instituipotest non sub alia.

1 Impossibilis conditio in institutionibus & legatis, necnon in fideicommissis, & libertatibus pro non scripta habetur. Idem in l. si Mœvia. 45. D. h. t. l. i. l. si quis ita institutus. 6. l. mulier. 20. D. de cond. inst. l. si mihi & tibi. 12. §. i. l. ab omnibus. 104. §. in testamento. D. de legat. lib. i. l. qui dote m, 13. D. de dote præleg. l. obtinuit. 3. D. de cond. & dem. & in matrimonio idem probat ex. in c. si. de condit. apposit. & consonat tx. in l. 3. tit. 4. parti. 6.

2 Sed primo pro dubitandi ratione sic argumentor: Legatum sub impossibili conditio relictum non valet, tx. in §. si. ad fin. ibi, exceptis, &c. infra de legatis, ergo contra nostrum tx.

3 Secundo sic argumentor: si seruo libertas sub ea conditione relicta sit, si heredi milie aureos dederit, impossibile est eum id posse præstare, & tamen eo casu conditio non vitiatur, sed viciat dispositionem, tex. in l. cū heres. 4. §. non est statu liber. D. de statu liberis, ergo contra Iustinian. in hoc tx.

4 Tertio sic argumentor: si homo liber ex testamento illius qui eum bona hde possidebat liber esse iussus sit, et si ex eo testamento liber fiat, aliquid accipere, impossibilis est conditio legato adiecta, quia cum ingenuus aliquis natus sit, non officit ei in libertute fuisse, & postea manumissum esse, tæpitsimè enim constitutum est natibus non officere manumissionem, tx. in §. si. supra de ingenuis. Item quia nihil civitati Romanae temel præstite vel addere, vel detrahere secundam manumissionem potuisse certissimum est, l. 2. C. de vindicta libertate. Sed si quis seruo manumisso fideicomissu ita relinquat, si ad libertatem ex testamento peruenierit, fideicommissum non valet. l. seruo manumisso. 58. D. de conditione indebiti: ergo impossibilis conditio non vitiatur in fideicommissis.

5 Quarto sic argumentor: ad posse dicimus quod de iure & honeste possumus. l. nepos Proculo. 125. D. de verborum sig. quæ vero contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est. l. filius. 15. D. de condit. instit. sed si filius qui est in potentia sub ea conditione à patre institutus sit heres, quam Princeps aut sene-

tus improbat, non conditio, sed potius testamento vitiatur. d. l. filius: ergo conditio impossibilis institutionem viciat contra nostrum tx.

6 Quinto sic argumentor: conditio quæ in se quidem possibilis erat, sed quia in se recurrat & reuolutur, ita ut ratus regulis repugnantibus existere non possit, impossibilis est, ex reg. l. vbi repugnat. 142. D. de reg. iuris: sed huiusmodi edictatio in institutioni aciecta, viciat institutionem, vt. in exemplo, l. si Titius. 16. D. de condit. institutionum, ergo, &c.

His tamen argumentis non obstantibus noster tx. cuius literam supra retulimus, defendendus est: aucta cuius interpretacioni de impossibili conditio plura præter antiquiores, Jacobum Cuiacum, Fran. Duarenum, Aug. Donel. in l. impossibilis. 7. D. de verb. oblig. scripserunt Mantica, Gomez, Costa, Sarmiento, & alijs Relat. §. si impossibilis, infra de inutilib. stipulat. Sane quamvis varijs modis conditio dicatur impossibilis, vt per Accurs. hinc glossa, quem latè explicant Angelus Areti, Ioan. Faber, Minsyng. & Omotomus, & cuius impossibilium conditionum exempla optime explicat Ioan. Mercer. lib. i. opinio- nu. c. 15. ego diuersus ab eis, nouior sequutus, existimo non esse ita multas earum differentias, & impossibilem conditionem hic interpretor, cui natura impedimento est, quo minus existat. Moueorque ex §. si impossibilis, infra de inutilibus, d. l. impossibilis. 7. D. de verb. oblig. l. seruum meū. 50. §. si in non faciendo. D. h. t. in quibus perpetuo adjicuntur exempla illorum, que natura fieri non concedit, veluti, si cælū ascenderis, aut, digito tetigeris, aut, si mare ebiberis. Et quamvis exempla non soleant regulā restringere, l. regula, 9. §. & licet municipiū D. de iur. & fact. ignorantia tamen negari non potest, quin ea explicitent, & declareret, idq; propriæ & simpliciter esse impossibile, quod natura fieri non potest, præter dicta iura probare videtur tx. in l. si stipuler. 25. D. de verborum oblig. Præterea etiam considero impossibilem conditionem, si non tam ad sonū verborum respicias, qui ad effectum referas, vix posse conditionis definitione comprehendisti, quæ non obscurè colligitur ex §. sub conditione, infra de verb. oblig. vt fit quoties dispositio cōseretur in aliquem futurum euentum, & eius natu-

natura est suspendere, & adesse, & nō esse, alias non erit conditio, vt colligitur ex §. conditiones, infra de verb. oblig. l. cum ad prælens, 36. D. si cert. pet. l. si pupillus, 9. §. qui sub conditione. D. de nouationib. ¶ Et inde qui promittit aut legat, sub ea conditione quæ necessario est extitura, re ipsa, pure legat & promittit, licet sub quadam conditionis figura ex d.l. impossibilis, 7. D. de verb. obli. ex d.y. si in non faciendo: at illa conditio cui natura impedimento est ne eueniat, non potest nunquam existere, proindeq; nō dependet à futuro euentu, cum certum sit non euenturam, nam cum eius contraria sit necessaria in sensu negativo, consequens est in affirmatiuo esse impossibilem, quod Accursius recte præfensit, in d.l. impossibilis, sumptuq; ex Philosophia, id enim est impossibile, cuius contraria est necessario verū, teste Philosopho li. 4. metaphys. c. 12. veluti sedere & stare aliquę simul, impossibile est cōtra nō sedere & stare aliquem simul, necessario verū est propterea q; que inadmodum conceperat stipulatio, & facta institutio sub conditione necessaria, cum eius contraria sit impossibilis, pura est, & non conditionalis, ex d.l. impossibilis, & d.y. si in non faciendo, ad eundem modum dicendum est, sub impossibili conditione conceptam, vel factam stipulationem non suspendi, sed puram esse, in hunc sane sensum, vt effectus non sit inpendenti, sed statim illusoria creditur, ex defectu voluntatis & cōsenus, si ne quibus conuentio non obligat. l. 1. §. adeo. D. de pact. l. 2. D. de obligat. & aet. Quæ ratio si strictius consideretur, non minus in testatore, & in institutione, sub ea conditione, quam sciebat natura existere non posse, quam in contrahente sub ea dem conditione, esset recipienda, vt voluntatis defectum, tam in hoc, quam in illo argueremus: ideoq; non satis inter omnes conuenisse, plerisq; contra putantibus, argumentum est verbum, obtinuit, quod extat apud d.l. 3. D. de cond. & dem, quod post varias veterum altercationes prævaluuisse significat, sententiam existimantium magis e republica esse eas impossibilis conditiones à testamento rejici, & pro non scriptis haberi. Quod etiā insinuat verbū, placet, de quo in l. 1. D. de cōd. instit. vt aduentunt non nulli, & cōsiderat Hugo Donel. in d.l. impossibilis. Obtinuisse autem vt in te

stamento non dispositio sed conditio vitie-
tur, ¶ cum in conuentionibus contra esse constet, ex §. si impossibilis, infra de inutilibus, ea ratione videtur, quod in conuentionibus, quæ ex duorum plurium ve-
tuo iudicio proficilcuntur, non possit ad-
mitti ex errore magis, quam ex certo iu-
dicio, fuisse adiectam conditionem, quam
tamen promittens, quam stipulator non es-
se extituram certe sciebat: ideoq; ludere
magis & iocari, quam obligatio item con-
trahere cogitasse creduntur, ex d.l. non so-
lum. ¶ Contra vero in testamentis, quæ
non ex mutuis conuentionibus, sed ex so-
lius iam morituri verbis concipiuntur, ex
errore potius scribentis, aut ex summa
mentis perturbatione, quam ex certo iu-
dicio adiectam, eiusmodi conditionem
iuris autores interpretandam existima-
runt, dissimulatione magis quodammodo
connivientibus oculis, quam ex verbis
coniecturam voluntatis capientes, nec ve-
tosimile voluerunt testatorem eo animo,
& iudicio tales conditionem adiecisse,
vt in re adeo graui: qualis est testamenti
factio (quæ nihil in actionibus humanis
grauius esse profitetur Cicero Philipp.
2.) ludere voluisse, & iocari testatorem,
ad intempestiuam garrulitatem, ne di-
cam insaniam prorumpentem, cum sa-
tius ibi esset, futurum tacere, quam iocari.
Cum etiam accedit, quod non sit
credendum, sine testamento decedere
voluisse, ex l. 3. versiculo. nec credendum.
D. de milit. testa. meliusq; esse etiam re-
pugnantibus verbis, & mente testatoris,
coniecturam erroris capere in ea conditio-
ne adiicienda, quam eam sequi interpre-
tationem, secundum quam testamentum
exitum habere non possit, contra regu-
lam l. vel negare. D. quemadmo. l. testam.
aperian. & defunctus sine herede, decede-
ret, quo nihil calamitosius, & miserior ho-
minibus accidere posse, veteres iudicabant
vt deduces ex prin. & ibi notatis, infra ad
l. Falcid, atq; deniq; non tam præcipua vi
detur cogitatio testatoris, qui anullo inter-
rogatus aut admonitus, illam adiecit con-
ditionem, vt dispositio esset illusoria, quā
in conuentionibus propter mutuam & re-
ciprocam contrahentium interrogatiōē
& responsiōē, vt facile colliges ex d. l. nō
solum: atq; hęc mihi videtur securior ra-
tio ad adiuvādam, ab Accursio pluribus in
lo-

cis scriptam, à nobis sequitā & exornatam
in d. 9. li impossibilis.

14 Tractari etiā & hic solet, de cōditionibus
quaꝝ ppter iuris prohibitionē, aut honesta-
tē, implendē nō sunt, vt etiā tanquā impos-
sibiles rejiciantur, & institutionē nō videntur,
vtin l. si stipuler. 35.l. continuus. 137. §. cu-
quis. D. de verb. obliga l. conditiones. 9
l. conditiones. 14 D. de cōd. inst. l. 32. tit. 9.
parti. 6. propter rationem l. filius. 15. in fi.
D. de cōd. inst. Sed ego existimō hanc nō
pertinere ad pr̄sentem tractatum de con-
ditione impossibili, de qua in hoc tx. Nam
quamuis conditiones turpes, aut cōtra bo-
nos mores rejiciantur, non tamen ideo est
quia sunt impossibiles de iure, aut de natu-
ra, sed quia conueniens nō erat, aliquid tur-
pe, aut contra bonos mores admitti, vt in-
stitutio defenderetur: & mihi videtur con-
ditionem rejici, si turpis aut in honesta sit,
quia ea interpretatio sumitur, vt ex errore
facta intelligatur, vt sic testamētū valeat
& institutio nō vitietur, vt paulo superius
obseruauimus, & ne heres cogatur quic-
quam, quod turpe sit, aut eius lēdat aesti-
mationem admittere. † Et hoc est quod I.
C. (sub latenter tamen) insinuat in l. 1. D.
de cond. institut. dum inquit: sub impossibili
cōditione, vel alio modo, &c. Sic enim legen-
dum est, vt in Pandectis Florentinis, & ad-
monet Francis Duarenus omnino eviden-
dus in Paraphrasi illius tit. c. quā cōditiones.
pag. 2. & contentit Iacob Cuiac. in d.
li impossibilis. 7. D. de verborum. mendum
autem idem est quod vitium, quasi dicat I.
C. sub impossibili cōditione de natura, aut
sub alta turpi, aut in honesta conceptam in-
stitutionem non vitiari: quamvis in codici
bus vulgatis non, alio modo, sed alio modo, le-
gitur, siccq. docet I.C. & sane aperte vnam
& alteram cōditionem rejiciendam esse,
sed non quia amb̄a sunt impossibiles. Nec
mouere debet tx. in d. l. filius. 15. vbi non
cōditio, sed institutio vitiatur, quia de eius
interpretatione paulo fusiū agemus, infra
ad quartum argumentum, quod cum alijs
supra adductis nihil obstat.

16 Non primum ex tx in §. fi. versi. exceptis
infra delegatis, quoniam admissa interpre-
tatione Vigili hīc. num. 3. Balduini, ibi. n.
9. animaduerto, quod in d. versulo. excep-
tis. traditur impossibilia legata non valere,
alium habere sensum, quām haec tenus alijs
putarunt, et si enim constet, omnes impos-

sibiles conditiones, tam in heredum insti-
tutionibus, quā legatis rejici, vt maneat dis-
positio pura, ex regula nostri tx, verum id
accipiendum est, vbi ascribitur cōditione
cui relinquitur. veluti, se dixit cōsum atti-
ris lego tibi centum, vel heres ēsto. Cæterum vbi
adixeretur ipsi à quo relinquitur, veluti, vi-
si tu heres dixito cōsum attigeris, Tūto centum da;
to, quamvis hodie pōst nouam Iustiniani
legem, quod pānē nomine relinquitur va-
leat, d. g. fialin. l. vnicā. C. de his quā pānē
nomine, hīc tamen dispositio non valet,
qua erit frōte exigī potest pāna, eius nō
faicit nomine, quod fieri non potuit. Lega-
tum ergo illic fit inutile non propter im-
possibilem cōditionem, sed quoniam pa-
nit voluit testator eum, qui non fecit id
quod facere non potuit.

17 Nō obstat secundū, ex d. l. cū heres. 4. fi.
D. de stat. lib. decui⁹ vera interpretatione,
et si plura scriplerint Gregor. Lop. in l. fin.
verb. monte de oro. ti. 4. par. 4. Ema. Costa. lit.
l. select. c. 8. & p eius explicatione Accut.
hīc, quē frequētius cæteri sequātur, imposs-
ibiles cōditiones de facto cōstituat, easq;
nō vitiari, sed vitiare vltimas volūtates, re-
soluāt, quē pōposito exēplo aurei mōtis
pbat. l. 4. vbi eruditē notat Greg. ti. 4. par.
6. Ego cōtendis impossibiles cōditiones dō
facto, sique sunt, pī de tolli, & pō scrip-
tis haberi, vt illē quib⁹ quoini⁹ existat na-
tura impēdimēto est, veluti cūquis ita inli-
tutus est, si mōnuinentū post mortem te-
statoris, in triduo pīximo eius morti feci-
set, cū monumentum in triduo perfici nō
posset. l. si quis; ita. 6. D. de cōd. inst. vel cū
is qui seruos, quos Gadibus habebat Roni⁹
morās triduo quo mortus fuerat, heredem
dare mihi damnauerat, tēporis enim angu-
stia, quasi impossibile id esse indicat. si ini-
hi & tibi. 12. §. l. D. delegat. l. 1. † Aliud ta-
mē difficulti cōditione adiecta obseruandū
est, eo qđ tūc expresse disponētis volūtates de-
ficiat, vt in exēplo d. l. cū heres, §. l. vbi Jul.
Paul. insinuat prope finē, & ita Julianus scri-
bit, quia nec animus dandā libertatis est. Quia ve-
ro in vulgatis codicibus mēdole legitur il-
le tx. si heredi mille dedisset, quā lectionē taci-
tē probat Costa, d. c. 8. in princi. si heredi mil-
lies dedisset, lēgendū admoneo, iuxta Pande-
ctarū Florētinarū fidē, & lectionē Antonij
19 Aug. l. 2. emēdat. c. 6. in fi. † que vt magis
cōstet, obserua, cōditionē ita seruo impos-
tā, si heredi mille dederit, non ita difficultē esse,
vt pe.

ut pene impossibilis sit existimanda, cū
hac heredi facile possent numerari, si pe-
culium haberet seruus, quod lafficere pos-
set; aut si parem, cognatos ve habeat qui
possent pro seruo conditione implere argu-
mento l. suis quoque. 4. §. puto. D. de he-
red. inst. glossa notabilis in l. fin. verbo.
20 dederit, D. de cond. institut. † Hæc au-
tem (si milies dederit) longè difficultorem, &
vt inquit Iulius Paulus, ferè impossibilem
esse, & quam constat à testatore seruo ad
iectam ne unquam seruus liber esset argu-
21 mento l. fin. D. de manumis. test. † sig-
nificatur enim eo verbo (milies) is nume-
rus qui à nobis milio vulgo dicitur, idest,
decies centena milia nummorum, quod vel
ditissimi liberi hominis patrimonium est,
vt ille dixit.

Si dederint superi decies mibi milia centum,

Ducbas nondum Scæuola factus eques:

Qualuerū viuam: quād largē: quāmque beate?

Riserunt faciles, & tribuere Dei.

In ius o fallax, atque inficiator eamus:

Aut viue, aut decies Scæuola redde Deis.

Velsi Budei aestimationem probamus, vi-
cies quinques centena milia aureorum
nummorum, quibus hodie vtimur, excedit.

22 Non obstat tertium argumentum ex.
d.l. seruo manumisso. 5. 8. D. de condic. in
debiti quoniam ex multis quæ circa eius
vera sententiæ triplexerūt Emmanuel Costa li.
1. select. ca. 9. Fr. Sar. li. 2. select. c. 1. Gilb.
Regius. li. enanciophanō c. 6. constat, Acc-
curi. & frequentius cæteros doctores no-
tasse, conditionē impossibilē fidei cōmis-
sio adscripta, quam testator possibilē esse
putabat, nō reñci à dispositione, sed potius
dispositionem vitiare; proindeque fidei
commissum ibi quod præsens iudicandum
erat, si testator sciuisse conditionem esse
impossibilem, iudicatur esse nullum, quia
conditio erat impotabilis, & testator eam
23 possibilem putauit. † Verū cum ob-
tinuerit conditions impossibiles haberi
pro nullis idque non ex testantium sen-
tentia fuerit receptum, sed magis benigna
iuris interpretatione, vt latè suprà adra-
tionem decidendi diximus, testatoris exi-
statio consideranda non erit, quod no-
minatim insinuare videtur Iulianus in l.
ab omnibus. 104. §. in testamento. D. de le-
git. lib. 1. vbi notauit, conditionem illam
si tabulas heredi meo reddiderit, pro non
cripta haberi, si tabulae testamenti facien-

di tempore non fuissent; nec æstimauit q
testator videbatur credidisse possibilē el-
se conditionem. Quo & alijs pluribus ar-
gumentis à communī discedunt Costa, &

24 Sarm. iam relati. † Quare pluribus alijs
omissis ego veriorem semper putau eam
interpretationem quam uno solo verbo
insinuauit Accurs. in l. 1. verbo. domo in fi.
C. de ingenuis manumissis. in l. de bonis.
32. verbo. non ex re. D. de liberali causa. &
latè exornat Sarmiento. d. cap. 1. ex. num.
27. quippe in d. l. seruo manumisso. non
ideo repeti legatum solutum tamquam in
debitum quia defecit ex impossibili con-
ditione, sed quia Senatus censuit, vt qui
post manumissionem originem repetijs-
sent, ea quæ de domo manumissoris habe-
rent ibi relinquerent, quod in legatis & si
de commissis à manumisso relixis etiā
procedit. Tex. inst. 1. C. de ingenuis manu-
miss. l. fin. C. quib. & libert. proclaim. non
licet. l. 3. D. si libertus ingen. esse dicat. l.
3. D. de iure aureorum annul. & magis in.
d. l. de bonis. 32. D. de liberali causa. vnde
in d. l. seruo manumisso. legatum siue fidei
commissam non repetitur, quia ex impossibili
conditione defecit, legatario existē
te ingenuo, sed quia repetit originē suam
ex supra dictis. quædatius prosequitur Sar-
miento omnino videndus.

25 Non obstat quartum ex. d. l. filius. 15.
D. de cond. inst. quæ mouere non debet, si
quidem quod ibi l. C. docet, filium qui
fuit in potestate sub conditione scriptum
heredem quam Senatus, aut Princeps im-
probant, testamentum insinuare patris,
referendum est ad iuris principiū de quo
in l. suis quoque. 4. D. de hered. inst. l. si
pater. 3. C. de institut. vt scilicet pater fi-
lium possit instituere sub conditione po-
testatiua. quod tamen Papinianus in d.
l. filius. intelligentum esse ait, de condi-
tione potestatiua non quacunque, sed de
illa tantum, quæ non est contra bonos
mores.

Vltimò non obstat tex. in. d. l. si Titius.

16. D. de cond. inst. cui satisfacies ex
his quæ latè ibi scribit Accurs. ver-
bo. inutilem. quem omnes vbi-
que sequun-
tur.

V : : §. Si-

§. Siplures conditiones. 14.

- 1 Conditiones plures si coniunctim in institutioni adiectae sint, omnes expleri oportet; si disiunctim ex parte tantum.
- 2 Conditioni nouissima parendum est. &. nu. 5.
- 3 Conditionibus alternatiue adiectis, sufficit si vni pareatur.
- 4 Conditionibus alternatiue, & negatiue adiectis, omnibus parendum.

- 1 **S**i plures cōditiones institutioni adiectae sunt; cōiūctas quidē, omnes expleri oportet, disiūctas quidē, ex parte tamē, conclusionē exēplis exornat Iustin. & probauerat I.C.in.l.si heredi. 5. & potest induci. l.si plures, 17.D.de cond. inst. l.sub diuersis. 5. i.in.prin. D.de con. & de. l.siquis ita. 129.D.de verb. oblig. cū pluribus alijs quibus consonat l.24.tit.11.p.5. l.13.tit.4.p.6.& de virtute copulæ plura notantes vidēti sunt. Bart. & Iaso.ex.n.1. in.l.1.D.de iust. & iure. Felin⁹, qui regulā ampliat & limitat. in.cap.2. de rescriptis. Bernard. Diaz. reg. 157. Ioan. Gracian. no uissime plures recens. reg. 1 ob. ex n.1. omnes enim & ampliations & limitationes vtriusq; regulæ hīc descriptæ prosequi su peruacaneum otiosumque sanè esset.
- 2 Cæterum pro dubitandi ratione contra nostrū tex. sic arg. si legatū sub pluribus, diuersilq; conditionibus relictū sit, nō omnibus, sed nouissimæ parendū erit l. quod traditū. 87. cū quatuor legibus sequen. D. de cond. & dem. ergo, &c.

Sed adhuc dicendū est regulas supra scritas in hac nostra tractatione verissimas esse quāuis tamē in hoc tex. Vigl. Minsyn. & alij de multiplici cōditionū differentia plura dicāt. quia cuicunq; sunt obuia & latē prosequuntur hi quos retulimus in. §. heres supra. h.t. nō sublīstimus, duplīcē tātūmodo regulā ex hoc. §. deducentes. Omnis conditionibus cōiūctim adiectis, quia 3 vnius loco habentur parendū esse. † Altera est, disiūctim & alternatiue pluribus conditionibus adiectis, sufficere si vni pareatur, † quod tamen intellige nisi negatiue adiūciantur, nā tunc oportet vt neutruū fiat d.l.siquis ita. 129.D.de verb. ob.l.si is qui ducenta §. vtrū D.de rebus dubijs. vbi latē post Bar. Socinus, & reliqui.

Neq; obstat arg. supra adductum, omilla enim Barto. op. quam hic tacitē reprehēdit Viglius nu.4. &. 5. discrimē inter legata, & institutiones, constituendū est, quod non videatur testator per posteriorē institutionē à superiore velle recedere, sed pleniore eam efficere. l.si te solum. 27.D.h.t. quod non est in legatis, quæ facilius admuntur quā hereditas. Ut dicemus in principio infra de adempt. legatorum.

§. Ij, quos nūquam. 15.

- 1 Heres institui etiam testatori extraneus, & is quem non nouit, potest. & nn.6.
- 2 Hereditas plerunque propter affectionem relinquitur.
- 3 Testatoris consilium certum esse oportet.
- 4 Incerta persona cur institui non possit.
- 5 Ignorantis nullum certum consilium.
- 7 Nostri textus lectio, peregre natos, non peregrinantes.

- 1 **H**eredē etiā cū quē nec vidimus nec nouimus instituere possumus. l. extaneum. 11.C.h.tit. Sed pro dubitandi ratione, sic arg. eos se re semper instituere solemus quorū † me rita affectionē nostrā prouocarunt, arg. l. 3 nec adiecit. 9.D.pro locio. † prætereacerū consiliū testatoris esse oportet, & certā institui personā, vt ait Vlpian. in frag. tit. 22.vbi obēa † causam negat incertam institui personā posse, l.sciedū. 70.D.de verb. sig.l. quoties. 9. §. heres. D.h.t.l. vni-ca. C.de incertis person. † ignorantis autē certū esse consiliū non videtur. l. 2. D. de iudicijs. l.si per errorē. 17.D. de iurisd. omn. iud. l.cū testam. verbo. cū erranti. C. de iur. & fact. ign. adiūcta. l. 1. & l. qui test. 14.cū l.seq. D. de testam. l. qui graui. 10. D. de iure codicill. ergo ignota testatori persona institui non poterit heres.
- 6 Sed adhuc dicendū est, quod vbi testatoris voluntas in personā aliquā certā destinata est, neq; incertū testatoris cōsiliū neque incerta instituti persona dici potest, vnde extraneus penitus ignotus institui potest ex nostro tex. & d.l. extaneum. l. quidā cū filiū. 46.D.co.dū tamē ciuīs Romanus sit, habeatq; iuris ciuilis Romano-rū cōsortiū, iuxta notata in prin.supr.h.t. est enim aliquādo latens ac tacitus etiā erga ignotos insinctus, vel propter sanguinis

nis copulam; vel propter eruditionis, aut virtutis celebritatē, quia sāpē virtus cognita, in ijs quos alioqui nūquā vidimus, inirabiles amores excitat sui. Non est igitur opus eū de facie nouisse, aut vllā cū eo habuisse cōluctudinē quē nos heredē facere volumus, ad quā interpretationē reducēdus est noster tex.vbi, + peregrinatos, non peregrinantes, legendū admonet Teophili autoritas, & probat post Accursiū nouiores. Propterea autē ignotos, quos nec vidi-
mus, & de quibus nihil quicquam audiui-
mus, nō possemus heredes instituere, quia nec eorū meminisse possemus, nedū nomi-
na exprimere. vt elegāti Tullij adducto te-
stimonio Philipp.2. Balduinus ostendit.